
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 31.01.2012 (GV. NRW. S. 90), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Be-
triebswirtschaftslehre an der Universität Duisburg-Essen 
vom 10. März 2009 (Verkündungsblatt der Universität 
Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen Jg. 7, 2009  
S. 155), zuletzt geändert durch zweite Änderungsordnung 
vom 19. Dezember 2011 (VBl Jg. 9, 2011 S. 985 /  
Nr. 139) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 1 Abs. 6 und 7 werden gestrichen. 

2. Im Anhang, Ziffer II, wird die Veranstaltungsübersicht 

durch die dieser Ordnung als Anlage beigefügte Über-
sicht ersetzt. 

3. Im Anhang, Ziffer V, wird das Modul „Public Econo-

mics“ für den Ergänzungsbereich E2 gestrichen. 

 
Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt (Amtliche Mitteilun-
gen) der Universität Duisburg-Essen bekannt gegeben. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Mercator School of Management vom 20.06.2012. 

 
Duisburg und Essen, den 05. September 2012 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler  

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 10 Duisburg/Essen, den 10. September 2012    Seite 673 Nr. 99 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Bachelor-Programm 

Betriebswirtschaftslehre  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 05. September 2012 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 99 Seite 674 

 

Anlage: 
 

Prüfungen in den Pflichtfächern 

 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

FS 
(SWS) 

Cr. 

Entscheidungsrechnung (P) 
1 Mathematik für Ökonomen I 2  3 

2 Mathematik für Ökonomen II 2  3 

Grundzüge „Management and  
Marketing“ (P) 

1 Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 2  4 

1 Grundlagen des Marketing 2  4 

2 Grundlagen des Personalmanagements 2  4 

Grundzüge „Accounting and Finance“ 
(P) 

1 Buchhaltung 2  3 

1 
Einführung in die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

2  4 

2 Investition und Finanzierung 2  4 

1 Kosten- und Leistungsrechnung 2  4 

2 Grundlagen des Jahresabschlusses 2  4 

Grundzüge „Technology and Opera-
tions Management“ (P) 

1 Beschaffung und Produktion 2  4 

1 Planung und Organisation 2  4 

2 Operations Research 2  4 

2 Einführung in die Wirtschaftsinformatik 2  4 

Grundzüge der Statistik (P) 

2 Statistik I 2  3 

3 Statistik II 2  3 

3 Statistik III 2  3 

Grundzüge des Wirtschaftsrechts (P) 
3 Einführung in das Wirtschaftsrecht 2  4 

4 Grundlagen des Handelsrechts 2  3 

Grundzüge der Volkswirtschaftslehre 
(P) 

2 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 2  4 

3 Makroökonomik 2  4 

3 Mikroökonomik 2  4 

3 Empirische Wirtschaftsforschung 2  4 

Aufbaumodul  
Rechnungswesen (P) 

3 
Allgemeine Betriebswirtschaftslehre und 
Steuern 

2  4 

4 Internes Rechnungswesen 2  4 

4 Externe Rechnungslegung 2  4 

Aufbaumodul  
Betriebswirtschaftslehre (P) 

4 Strategische Unternehmensführung 2  4 

4 Betriebliche Entscheidungstheorie 2  4 

5 Personalmanagement 2  4 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 99 Seite 675 

Vertiefungen 

(Wahlpflicht: 1 aus 6 Vertiefungen) 
 

 Modul Sem. Prüfungsfach/Lehrveranstaltung 
V 

(SWS) 
FS 

(SWS) 
Cr. 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t 
a
n

d
  

M
a

rk
e

ti
n

g
“
 (

W
P

) 

Vertiefungsmodul Man-
agement and Marketing I 
(P) 

5 Personalcontrolling 2  4 

4 Projektmanagement  2  4 

5 Innovationsmanagement 2  4 

Vertiefungsmodul Ma-
nagement and Marketing II 
(P) 

6 Marketingentscheidungen 2  4 

5 Grundlagen des Handelsmanagements 2  4 

6 Strategisches Marketing 2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
Management and Marke-
ting (P) 

5 Industrieökonomik 2  4 

5 Beschäftigungstheorie 2  4 

6 Einführung in die Wirtschaftspolitik 2  4 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
A

c
c

o
u

n
ti

n
g

 a
n

d
 F

in
a

n
c
e

“
  

(W
P

) 

Vertiefungsmodul  
Accounting and Finance I 
(P) 

4 Grundlagen der Bankbetriebslehre 2  4 

5 
Einführung in die Versicherungsbetriebs-
lehre 

2  4 

5 Investitions- und Finanzierungstheorie 2  4 

Vertiefungsmodul  
Accounting and Finance II 
(P) 

6 
Grundlagen der Unternehmensbesteue-
rung 

2  4 

5 International Financial Accounting 2  4 

6 
Unternehmenssteuerung und Corporate 
Governance 

2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
Accounting and Finance 
(P) 

5 Geld und Währung 2  4 

5 Firmen im globalen Wettbewerb 2  4 

6 Finanzmärkte I 2  4 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
T

e
c

h
n

o
lo

g
y

 &
 O

p
e

ra
ti

o
n

s
  

M
a

n
a

g
e

m
e
n

t“
 (

W
P

) 

Vertiefungsmodul Techno-
logy and Operations  
Management I (P) 

4 
Praxisanwendungen in Logistik und Ver-
kehr 

2  4 

5 Produktionsmanagement 2  4 

5 Operations Research 2  4 

Vertiefungsmodul Techno-
logy and Operations  
Management II (P) 

5 Software Engineering 2  4 

6 Operative Planung 2  4 

6 Informationsmanagement 2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
Technology and Operations 
Management (P) 

5 Geld und Währung 2  4 

5 Industrieökonomik 2  4 

6 
Einführung in die internationalen Wirt-
schaftsbeziehungen 

2  4 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
 I

n
te

rn
a

ti
o

n
a
l 

B
u

s
in

e
s

s
  

A
d

m
in

is
tr

a
ti

o
n

“
 (

W
P

) 

Vertiefungsmodul Interna-
tional Business Administra-
tion I (P) 

4 Informationsmanagement 2  4 

5 Investitions- und Finanzierungstheorie 2  4 

5 Projektmanagement 2  4 

Vertiefungsmodul Interna-
tional Business Administra-
tion II (P) 

5 Vertiefungsveranstaltung A+F* 2  4 

6 Vertiefungsveranstaltung TOM* 2  4 

6 Vertiefungsveranstaltung M+M* 2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
International Business 
Administration (P) 

5 Geld und Währung 2  4 

6 Außenwirtschaft und Integration 2  4 

5 Einführung in die internationalen Wirt-
schaftsbeziehungen 

2  4 

              *zu den wählbaren Fächerkombinationen siehe Abschnitt III) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 99 Seite 676 

 

 

 
 
 

Prüfungen im Ergänzungsbereich 

 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

FS 
(SWS) 

Cr. 

Ergänzungsbereich E1 6 TOPSIM Unternehmensplanspiel  2 8 

Ergänzungsbereich E2 
3 Veranstaltung E2 – 1 Auswahl siehe  

Abschnitt V) 

2 4 

4 Veranstaltung E2 – 2 2 4 

Ergänzungsbereich E3 

4 
Veranstaltungen nach 
Wahl Auswahl im E3-Katalog 

des Instituts für optiona-
le Studien 

 

9 

5 
Veranstaltungen nach 
Wahl 

 

 

 Modul Sem. Prüfungsfach/Lehrveranstaltung 
V 

(SWS) 
FS 

(SWS) 
Cr. 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
S

u
p

p
ly

 C
h

a
in

 M
a

n
a

g
e

m
e

n
t 

 

a
n

d
 L

o
g

is
ti

c
s

“
 (

W
P

) 

Vertiefungsmodul Supply 
Chain Management and 
Logistics I (P) 

4 Marketingentscheidungen  2  4 

5 Grundlagen des Handelsmanagements 2  4 

5 Softwarepraktikum Simulation  2  4 

Vertiefungsmodul Supply 
Chain Management and 
Logistics II (P) 

5 Produktionsmanagement 2  4 

6 
Praxisanwendungen in Logistik und Ver-
kehr 

2  4 

6 Operative Planung 2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
Supply Chain Management  
and Logistics (P) 

5 Firmen im globalen Wettbewerb 2  4 

5 Industrieökonomik 2  4 

6 Finanzmärkte I 2  4 

V
e

rt
ie

fu
n

g
  

„
A

c
c

o
u

n
ti

n
g

 a
n

d
 F

in
a

n
c
e
 

g
e

m
. 

§
 1

3
b

 (
W

P
O

)“
 (

W
P

) 

Vertiefungsmodul  
Accounting and Finance 
gem. § 13b (WPO) I (P) 

4 Grundlagen der Bankbetriebslehre 2  4 

5 
Jahresabschlussanalyse und Unterneh-
mensbewertung 

2  4 

5 Investitions- und Finanzierungstheorie 2  4 

Vertiefungsmodul  
Accounting and Finance 
gem. § 13b (WPO) II (P) 

6 
Grundlagen der Unternehmensbesteue-
rung 

2  4 

5 International Financial Accounting 2  4 

6 
Unternehmenssteuerung und Corporate 
Governance 

2  4 

Volkswirtschaftslehre für 
Accounting and Finance 
gem. § 13b (WPO) (P) 

5 Geld und Währung 2  4 

5 Firmen im globalen Wettbewerb 2  4 

6 Ökonometrie 2  4 


